1

令和７年９月五ヶ瀬町定例教育委員会 会議録

１ 日  時  令和７年９月１６日（火）午後４時００分～午後５時１９分

２ 場  所  五ヶ瀬町役場２階 災害対策室

３ 出席委員  津奈木考嗣教育長、寺本俊文教育長職務代理者、興梠浩幸委員、

        藤善小百合委員、曽我部里美委員

４ 事 務 局  垣内広好教育次長、秋岡博孝学校教育係長、

杉村政典社会教育係長

５ 議  事  （１）教育委員会の自己点検・評価について

        （２）小学校適正規模に係るアンケート調査について

        （３）その他

６ 会議の概要（要旨）

（１）開会（午後４時００分）

（２）前回会議録の承認（総合教育会議も合わせて）

（３）今回会議録署名委員の指名、興梠委員を指名。

（４）教育長あいさつ

９月になったが残暑が厳しい。先日の三ヶ所小学校運動会も暑かった。

いろいろ工夫されていて良い運動会だった。今後、鞍岡・上組・坂本と続

いて開催されるが、それぞれ見ていただいて、気づいた点などあったらご

意見いただきたい。

（４）報 告

   ① 教育長業務報告 会議資料のとおり

     垣内次長から

     興梠委員の任期について、9/25 までとなっているが、引き続きの就

任をお願いした。9/2議会定例会（初日）に選任同意の議案を提出して

全会一致で同意を得た。

    〇町立小中学校準公金取扱要綱の制定について

      事後報告となったが、県からの通知等もあり６月に制定した。他自

治体の要綱を参考に学校の実態も考慮して作った。

      以後、教育委員会関係の条例・要綱等については、事前に教育委員

会に諮って制定することとしたい。

      次回教育委員会時に、教育委員会の位置づけ等、法令関係で確認も

お願いしたい。

    以降、資料のとおり報告、確認。

    寺本委員）国スポポロシャツについて、町民には斡旋しないのか？

2

   杉村係長）斡旋はしない。トラブルや苦情対応など面倒な事務を避ける為

行わないこととした。

        必要な場合は、どなたからでも教育委員会で受け付ける。

６ 議 事

（１）教育委員会の自己点検・評価について

垣内次長から資料の説明。

興梠委員）最後の総合評価の「教職員住宅の修繕に可能な限り対応し、

素早い改善を進めることができた」とあるが、十分対応できて

いるか？

秋岡係長）修繕の依頼があれば、予算の範囲内で対応するようにして

いる。教育委員会まで声が届いていない部分のあるようである。

（地域の会合などで聞かれたりすることがある）

寺本委員）「１学校教育の充実」の「五ケ瀬教育ＧＶの実践」の評価が

「Ｂ」になっている理由について、「コロナ過の合理化から抜け出

せない」のは活動が控えめになって、仕切り直しをしようとなっ

ても意欲が上がらないということか？

津奈木教育長）複式が増えて、Ｇ授業が従来のあり方では流し方が難

しいということで、豊かな体験の見直しを先にした。小規模の子

どもたちが大人数で学ぶために作られたシステムなのに、体育や

外の教科で活用するように言っているが、コロナ禍もあってなか

なか先生たちに理解されない。

  子供たちにどんな力を身につけさせるべきかに意識を置いてもら

うよう話をしている。そうして算数とか体育に目がいくよう今種

をまいている。

寺本委員）家庭教育の充実がＣ評価となっているが、教育委員会が推

進してできることなのか。メディア利用など、家庭での自覚や取

り組みが必要ではないか。どこまで教育委員会が責任を負うのか。

あくまでも家庭の問題というところがある。どうあれば家庭教育

の充実ということで評価できるのか。

津奈木教育長）学校評価の数字も意識した評価となっている。実現可

能な目標を設定しているか。理想だけ、家庭任せではいけない面

もある。昨年学校保健委員会を昼間行ったが、今年度は保護者が

集まれる時間にした。内容は「早寝早起き朝大豆」、聞いてほしい

人が来てくれるか。

3

寺本委員）正直「早寝早起き朝大豆」の取り組みをどう思うか。もう

はじめてから何年もなると思うが。

曽我部委員）何年前からですか。

寺本委員）戸敷教育長が五ヶ瀬中学校の校長の時からなので、１０年

になる。

藤善委員）ゲーム利用が夏休みは多い。中々やめられない。ずっと見

ていられない。

津奈木教育長）自分たちの課題として取り組んでほしい。

曽我部委員）子どもたちが自分たちで決まりをつくってほしい。

津奈木教育長）校長会でも提案した方が良いか。

寺本委員）ノーメディアデーをつくること自体が大事なのか。使い方

を考えた方が良いのでは。

津奈木教育長）自己抑制する力をつけることが大事と思う。

杉村係長）家庭教育５か条が形骸化している。各学校での取り組みが

必要であると思う。再度指針を示して取り組むことが求められて

いる。

寺本委員）かがみ会も関わってくる。

津奈木教育長）評価内容はこれでよろしいか。

   確認 → 了承

（２）小学校適正規模に係るアンケート調査について

秋岡係長から説明

寺本委員）問４について、児童生徒数と学級数があった方が、わかり

やすいのでは。

秋岡係長）そのように入れ込んだものを出すようにする。

興梠委員）各戸配布となっているが、若い人の意見を聞くようにでき

ないか。なるべく多くの意見を取り入れるようにした方が良い

と思う。

垣内次長）いろいろご意見いただきましたが、アンケートを取る量が

変わるとなると委託業者との調整などが発生してくるので、取

り急ぎ今回のアンケートはこれで出させていただきたい。

秋岡係長）来年度以降は、検討委員会等での作業が出てくるものと想

定されます。不十分な部分はそこで行っていくということでは

いかがでしょうか。

津奈木教育長）今回はこの内容でアンケートを取ることでご了承いた

だけますか。確認 → 了承

4

（３）その他   なし

７ その他

  〇町立学校オープンスクールについて

  〇教育文化祭について

〇生涯学習推進会議特別講座について

  〇自然の恵み資料館特別企画展について

  〇第３７回町民体力つくりソフトボール大会について

  〇第１３回フロアカーリング大会について

   以上の行事予定について、それぞれ担当係長から説明。

８ 連絡事項等

（１）教育委員会の行事予定（９～11月）について（別紙）

 垣内次長から説明。

（２）次回の委員会の日程について

   １０月１７日（金）五中 10周年記念式典後、午後４時から

閉会時刻   午後５時１９分